黄考院﹝2011﹞13 号
关于做好2012年黄石市普通高校

招生考试报名工作的通知
大冶市、阳新县招办，各有关中学、中等职业学校：

2012年普通高等学校招生全国统一考试（以下简称普通高考）、普通高等学校招收中等职业学校毕业生统一考试（以下简称高职统考）报名工作即将开始，为确保报名工作顺利进行，根据省教育考试院《关于做好2012年普通高考报名工作的通知》（鄂高考﹝2011﹞53号）要求，结合我市实际情况，现将我市2012年普通高校招生考试报名工作有关事项通知如下：

1、 报名对象及条件
（一）符合下列条件且具有湖北省常住户口的中国公民可以在我市申请报名。

1．遵守中华人民共和国宪法和法律；

2．高级中等教育学校毕业或具有同等学力；

3．身体健康。

（二）少年班考生。申请报考高等学校少年班，必须是智力超常、成绩优异且年龄在15周岁以下的初、高中在校学生（不包括高中应届毕业生）。该生报名先由招生高校进行资格审查及预选，并发给准考证。考生接到高校准考证后向所在中学递交参加普通高考的书面申请，经所在中学审核出具证明后，方可持准考证、申请书、中学证明到县（市）教育考试机构参加高考报名。县（市）教育考试机构复核后，方可办理报名手续，采集报名信息。县（市）教育考试机构在上报高考报名信息时，单独上报少年班考生报名登记表和报名信息。

（三）中等职业学校（含中等专业学校、职业高中、技工学校）毕业生（以下简称中职生），报名参加普通高考、高职统考或高职试点文化综合考试时只能选其一项，不能兼报。报名参加高职统考必须具有省教育考试院颁发的中等职业技能资格证书，报名参加高职试点文化综合考试必须获得相关专业（计算机、电子、机械专业）技能操作考试D等及以上成绩（2012年三个试点专业的技能操作考试已于2011年7-8月举办）。参加高职统考文史、理工类的考生可以兼报艺术类专业。

高职统考文史、理工类参考教材由省教育厅确定。考试内容以《2012年湖北省普通高等学校招收中等职业学校毕业生统一考试大纲》为准。

高职试点文化综合考试大纲和相关专业技能操作考试办法详见省教育考试院网站。
（四）下列人员不得报名：

1.具有高等学历教育资格的高等学校在校生；

2.高级中等教育学校非应届在校生；

3.非湖北省常住户口人员；

4.高中阶段弄虚作假报名并违规参加过普通高考的应届生；

5.上一年度高校招生考试中被通报认定为考试作弊行为情节严重的考生；
6. 因触犯刑律已被有关机构采取强制措施或正在服刑者。

2、 报名时间

2012年我省普通高考继续实行网上报名（网址：www.hbea.edu.cn或www.hbee.edu.cn）。网上报名分三个时段进行。第一时段：2011年11月16日至18日艺术类考生网上报名。2011年11月24日各报名点向市考试院上报艺术类考生报名信息及相关考务用表。第二时段：2011年12月21至22日, 普通文、理、体育类和高职统考文、理科及高职试点文化综合考试（计算机、电子、机械专业）考生网上报名。第三时段：2012年1月9日至2012年1月12日，全省非艺术类考生网上报名，此外不接受任何情况的补报名。2012年2月23日上午各报名点向市考试院上报考生报名信息及相关考务用表。
3、 报名地点
普通高中（中职）应届生，在学籍所在学校报名点报名。本省户口的往届生（含社会人员和转业、退伍军人）一律凭中等学校毕业证、居民二代身份证、户口簿（或户籍证明）、档案资料等在县（市）教育考试机构指定的报名点报名。
市区普通高中往届生以学校为单位到市教育考试院报名，社会人员及转业、退伍军人等到黄石六中报名点报名。

各报名点不得接受户籍和学籍都不在本地的应届生报名。

4、 报名资格审查
（一）考生资格审查由市和县市教育考试机构负全责，各报名点具体负责实施。各报名点要指定专人负责考生报名资格审查工作，严格按要求按程序操作。报名资格审查实行责任制和责任追究制，报名点资格审查人员负主要责任，报名点负责人和教育考试机构主管人员负领导责任。各报名点资格审查工作人员名单、资格审查合格考生名单（报名册），以报名点为单位汇总上报市教育考试院备案。
（二）资格审查主要审查考生户口簿、居民身份证、毕业文凭、档案资料等证件原件。应届普通高中、中职学校毕业生报考时尚未取得毕业证书，需由就读学校出具普通高中或中职学校学籍名册及学籍主管部门证明。
在户口所在地以外就读的应届毕业生回户口所在地报名，应提供中学学籍、学历证明、就读学校书面鉴定及学籍所在地教育行政部门的书面证明等材料。

由外省迁转户口到我省报考的普通高考考生，必须在我省普通高考报名前，即艺术类考生在2011年11月16日前，普通文、理、体育类考生在2011年12月19日前办理我省正式户籍，否则不能在我省报名。中职生只有户口在2011年9月1日之前转入我省的才能参加我省2012年普通高考或高职统考（含高职试点文化综合考试）报名。
（三）尚未办理居民二代身份证的考生，各报名点（学校）要通知考生尽快办理；退伍军人未来得及办理身份证的，须持户口簿和乡镇（街道）以上户籍管理机构的证明；现役军人没有身份证的，须持军官证及现服役部队政治部（处）的身份证明材料；是本地户口但身份证号为外省(市)的考生，必须持户口簿或乡镇（街道）以上户籍管理机构的证明。户籍管理机构的证明材料上必须有考生照片（加盖骑缝章）和承办人签名或盖章。
（四）考生资格审查一律出示证件原件，同时上交各类证件的复印件。应届生复印件由资格审查人员签名后汇总交各报名点备查。外省身份证号考生、往届生的复印件粘贴在《2012年湖北省普通高考考生报名资格审查登记表》上，由资格审查人员签名后汇总交市教育考试院留存备查。。
（五）严格审查考生报名资格。各报名点要将资格审查工作明确到岗，落实到人，谁主管谁负责，谁签字谁负责。要采取有效措施杜绝“高考移民”（即外省户口人员在我省报名）；杜绝高二学生报名；杜绝往届生以应届生或应届生以往届生名义报名；杜绝考生两地或两次重复报名；杜绝普通高中毕业生参加高职统考报名；杜绝其他不符合报名条件的人员报名。

对于高中一、二年级的在校生参加2012年高考报名的，一经发现除2012年不得参加普通高考外，还将严格按照国家教育部的有关规定取消考生应届毕业年份的报考资格。

（六）重点加强对在非户口所在地报名的考生、往届生、社会青年、高校录取未报到的考生、高校退学考生的资格审查，杜绝各类违规报考。

5、 报名方式及办法
2012年网上报名分三个阶段：第一阶段，领取报名卡（艺术类考生2011年11月14日；普通文、理、体育类和高职统考、高职试点文化综合考试的考生2011年12月13-14日）。各报名点上交高考报名册，经资格复查合格后，领取报名卡。

第二阶段，网上报名（艺术类考生2011年11月16日-18日；普通文、理、体育类和高职统考、高职试点文化综合考试的考生2011年12月21日-22日；全省非艺术类考生网上补报名2012年1月9日-12日）。考生上网登录报名网站,按照《2012年湖北省普通高等学校招生全国统一考试网上报名信息采集办法说明》（附件1）中有关要求，通过普通高考网上报名系统输入个人报名信息并成功提交。报名点（学校）组织班主任登录普通高考网上报名系统填写本班学生评语。
第三阶段，现场确认（具体时间见附件2《黄石市2012年普通高考报名工作日程安排》）。完成网上报名的考生按规定时间凭二代身份证在报名点（学校）通过二代身份证阅读器识别、核准本人基本信息并进行电子照相，并对报名点打印的《2012年湖北省普通高等学校招生考试报名登记表》（附件3）中的个人信息进行校对、签字确认。

2012年我省继续在全省实行二代身份证识别、比对本人信息的工作。考生在高考网上报名之前必须办理好二代身份证，在现场确认时出示本人的二代身份证，通过专用读卡设备将身份证上的考生姓名、身份证号、性别、民族和出生日期这5个信息及照片进行采集、比对，确保网上报名信息准确无误，防范代考现象发生。

保送预备生和部分高校提前单独招生的考生也必须参加全国普通高校招生考试的报名。凡经高校确定录取并由省招办办理了录取手续的保送生及提前单独录取的考生不得参加全国普通高校招生考试的文化统考。
6、 考试类型、科类及各科目计分
	报考类型及科类代码
	考试科目及计分
	备注

	普

通

高

考

（1）
	文史类
	文史（1）
	语文（150分）数学（文）（150分）

外语（150分）文科综合（300分）
	体育专业素质测试、美术统考、外语口语成绩不计入总分

	艺术（3）

	体育（4）

	理工类
	理工（5）
	语文（150分）数学（理）（150分）

外语（150分）理科综合（300分）

	艺术（7）

	体育（8）

7、 报名号编排及含义
报名号分科类编排。报名号共14位数，左起第一、二位为年份的后两位数，第三至八位为省、市、县（市）代码，第九位为考试类型，第十位为科类代码，第十一至十四位为某市、县（市）内考生顺序号。编排时按报考同一种外语语种的考生进行集中（按英、俄、日、德、法语的顺序）。

8、 工作要求及注意事项
（一）各报名点要加强普通高考网上报名的组织领导，严格按照全省统一的安排部署，认真做好各项准备工作，加强考务工作人员和考生的培训和指导，严密做好组织协调工作，制定网上报名方案和应急预案，确保普通高考网上报名工作顺利进行。

（二）应届高中毕业生由学校统一组织报名，市教育考试院根据市教育局基教科提供的2012年毕业生学籍库进行报名资格复查。往届生凭身份证、户口薄、高中毕业证（或同等学历证明）和纸介质档案报名。报考高职统考或普通高考的普通职业中专应届毕业生，先到市教育局高职成教科进行资格审查，然后到市教育考试院报名。
（三）“普通高考报名册”各校按文史、理工、艺文、艺理、体文、体理、高职文、高职理及少年班，分别造册一式二份。报送“普通高考报名册”同时须报送电子版文件（excel或DBF格式，电子版文件在领取报名卡前一天发送至考试院邮箱：hbhszkb@163.com）。考试姓名以身份证或户口簿为准。
（四）考生网上报名时均应在网报系统的有关界面认真阅读《诚信考试承诺书》，并点击同意即视为签订承诺书。

考生应严格按照报名系统规定的程序操作，真实、完整、准确地输入有关报名信息，在规定的时间内完成报名程序及各项报名手续。报名登记表核对只能由考生本人认真校对并签名确认。签名确认后如因本人失误造成报考科类、性别、姓名等信息错误的，后果由考生本人负责。逾期不报名或不签名确认《2012年普通高等学校招生考试报名登记表》者视为自动放弃。

（五）由于语文、数学、英语为我省自主命题，我省考生不能在外省借考,也不接受外省考生在我省借考。

（六）我省普通高考共设文史、艺术文、体育文、理工、艺术理、体育理等六个科类（具体考试时间安排另行通知），考生只能选报其中一个科类参加考试。报名信息上报省教育考试院后，不能再更改报名号、考试科类等重要信息。

2012年我省高职统考和高职试点文化综合考试分为文史、理工、计算机、电子、机械等五个科类，文史、理工类高职考生可以兼报艺术类专业。

已经参加高职试点计算机、电子、机械专业技能操作考试并且取得D等及以上成绩的中职类考生可以选择参加高职试点文化综合考试，也可以选择参加高职统考，但不得兼报。如果选择参加高职统考必须要取得相应的中等职业技能资格证书。

（七）报考艺术专业的考生可兼报美术专业和非美术专业。即艺术类考生可以报考“美术统考”也可以同时报考非美术专业各类考试。报考省内外艺术院校（专业）美术类专业的考生均须参加我省统一组织的美术专业基础课统考；报考非美术（音乐、舞蹈、播音主持等）专业的考生要在填报信息时选择是否参加我省统一组织的非美术高职高专联考。

报考体育类的考生要在填报信息时选择是否参加省组织的体育专业素质测试，并选择具体参加哪几个项目的测试。2012年测试项目有三个选项：（1）三角形障碍跑、100米、二级蛙跳、原地推铅球、800米；（2）五米三向折回跑、100米、二级蛙跳、原地推铅球、800米。（3）三角形障碍跑、五米三向折回跑、100米、二级蛙跳、原地推铅球、800米，其中三角形障碍跑、五米三向折回跑两项取两项中的较好成绩。凡参加体育专业素质测试的考生均应从这三项中选择一项。

凡报名参加我省美术专业基础课统考、体育专业素质测试的考生须在网上报名期间通过网上支付平台缴纳专业报名考试费。参加美术统考的考生在规定时间内凭高考报名号和本人身份证号登陆湖北省教育考试院网站（www.hbea.edu.cn）下载打印准考证（美术统考准考证打印时间为：2011年12月5-8日）。参加体育专业素质测试的考生在考前一天到测试现场领取准考证，同时办理体育测试意外伤害保险手续。上述两类考生在网上报名前应将相关银行卡开通网上支付功能。各报名点要做好宣传及相关咨询答疑工作。
（八）各地要高度重视2012年对考生的评语工作，应届生由班主任写出考生评语并负责通过网上报名系统录入考生个人信息库，往届生由单位或街道居委会写出鉴定材料，教育考试机构指定专人或由指定报名点安排专人通过网上报名系统录入考生个人信息库。评语鉴定内容包括考生思想政治品德以及工作、学习、生活等真实表现。评语要充分体现考生个性特点。
（九）落实报名信息公示制度。报名工作结束后，县（市）教育考试机构必须通过新闻媒体、官方网站、学校板报、宣传栏等途径公示本辖区所有考生的报名信息（姓名、高考报名号、考生类别、毕业学校等，上报前至少公示10个工作日），接受社会监督，杜绝违规报考现象的发生。同时，向社会公布省、市、县（市）各级教育考试机构举报电话和通讯地址，对于学生、家长和媒体反映、举报的违规报考现象应高度重视，按照国家有关信访规定及时处理，并追究相关人员的责任。

市教育考试院举报电话为：0714-6358770、6358727。
（十）县（市）教育考试机构及各报名点在2月23日上午将报名信息库（含考生现场照相和二代身份证照片信息库）和有本单位负责人签字的《普通高考考点考生情况报表》（大冶市、阳新县招办报送）、《普通高考考生信息统计表》、《考生姓名缺字登记表》、《少年班考生报名登记表》、《普通高考本省户口外省身份证号考生报名登记表》等上交市教育考试院。
9、 报名费

报名考试费按省教育考试院有关文件规定和省、市物价部门核定的标准执行，各报名点收齐后于2012年2月23日上午与考生报名信息库等一并上交市教育考试院。高考体检费由市卫生局体检站收取。

附件：

1、《2012年湖北省普通高等学校招生全国统一考试网上报名信息采集办法说明》

2、《黄石市2012年普通高考报名工作日程安排》

3、《2012年湖北省普通高等学校招生考试报名登记表》
4、《2012年湖北省普通高考考生报名资格审查登记表》
                           2011年11月2日
主题词：普通高考  报名工作  通知

黄石市教育考试院办公室                      2011年11月2日印发

附件1：

2012年湖北省普通高等学校招生全国统一考试

网上报名信息采集办法说明

一、考生基本信息采集

2012年我省普通高考继续实行网上报名。考生直接在网上输入个人全部报名信息。各报名点在网上报名时要指导广大考生认真阅读报名须知和说明，正确输入信息，确保信息采集准确、真实。

1.考生录入基本信息内容

考生基本信息采集分为手工录入、选择确认和信息自动转换三部分组成。报名程序有若干个信息点，它包括以下内容：报名号、姓名、性别、民族、政治面貌、身份证号、出生日期、考生类别、考试类型、报名点、考试科类、考试语种、学籍号、毕业学校、毕业类别、班级、美术统考、非美术高职高专联考、体育专业素质测试、户口所在地、联系电话、电话联系人、英语口语、家庭主要成员、本人简历、高中阶段以来受过何种奖励或处分、班主任或负责人、有何特长、职业技能证书类别、证书编号等共39个信息点。

（1）需要考生手工录入的信息点有：姓名、性别、身份证号、学籍号、联系电话、电话联系人、家庭主要成员、本人简历、高中阶段以来受过何种奖励或处分、有何特长、班主任或负责人、职业技能资格证书编号等共有16个信息点。

（2）通过下拉列表框选择确认的信息点有：民族、政治面貌、考生类别、考试语种、毕业学校、毕业类别、班级、户口所在地、英语口语、美术统考、非美术高职高专联考、体育专业素质测试、职业技能证书类别等共19个信息点，考生根据自己的实际情况，通过下拉列表框进行选择确认。

（3）通过相关信息自动转换的信息点有：一是出生日期直接由录入的身份证号转换；二是考试类型由报名号的第9、10位对应生成；三是考试科类由报名号的第10位对应生成；四是报名点由报名号关联的信息对应生成。

（4）报考艺术类的考生要注意：美术统考和非美术高职高专联考，这两个信息点供普通高考的艺术（文）、艺术（理）考生选择，两项可以兼报；高职统考的文史、理工类考生可以兼报美术统考和非美术高职高专联考，可以两者选择其一，也可以同时报考。报考美术统考的考生参加全省统一组织的美术专业基础课统考，报考非美术（音乐、舞蹈、播音主持等）高职高专联考的考生参加全省组织的高职高专非美术专业（音乐、舞蹈、播音主持等）考试。

（5）体育专业素质测试信息点仅供普通高考体育（文）、体育（理）的考生选择确认。考生可以选择参加省里组织的体育专业测试，也可以选择不参加省里组织的体育专业测试（比如，只参加武汉体育学院单独组织的测试）。

（6）报考高职统考的考生，须获得省教育考试院颁发的中等职业技能资格证书方可报考。

（7）报考高职试点（计算机、电子、机械专业）文化综合考试的考生必须是已参加了相应专业技能操作考试并获得D等及以上成绩的考生。

2．信息采集具体办法和各栏目的具体要求

（1）报名号栏：由县（市、区）教育考试机构按规定进行编排，并按科类向各报名点发放，考生在登录报名网站进行网上报名时录入。报名号为十四位数，左起第一、二位为当年年份的后两位数，第三、四位为省、市行政区划代码（湖北省为‘42’），第五至八位为市（州）、县（市、区）代码，第九位为考试类型代码，第十位为科类代码，第十一至第十四位为某一县（市、区）内某一科类考生顺序号。

（2）姓名栏：考生通过拼音、五笔等输入法直接录入，姓名无论是二个、三个或四个汉字，都从左至右直接录入。姓名中的缺字，用全角“？”代替，姓名中间不能留空格。

（3）性别栏：根据考生录入的身份证号中的某一位信息自动转换生成，若身份证号信息有误，考生可自行修改。

（4）民族栏：考生根据自已户口薄上的民族信息通过下拉列表框进行选择确认。

01-汉族      02-蒙古族     03-回族       04-藏族      05-维吾尔族

06-苗族      07-彝族       08-壮族       09-布依族    10-朝鲜族

11-满族      12-侗族       13-瑶族       14-白族      15-土家族

16-哈尼族    17-哈萨克族   18-傣族       19-黎族      20-傈傈族

21-佤族      22-畲族       23-高山族     24-拉祜族    25-水族

26-东乡族    27-纳西族     28-景颇族     29-柯尔克孜  30-土族

31-达斡尔族  32-仫佬族     33-羌族       34-布朗族    35-撒拉族

36-毛难族    37-仡佬族     38-锡伯族     39-阿昌族    40-普米族

41-塔吉克族  42-怒族       43-乌孜别克族 44-俄罗斯族  45-鄂温克族

46-崩龙族    47-保安族     48-裕固族     49-京族      50-塔塔尔族

51-独龙族    52-鄂伦春族   53-赫哲族     54-门巴族    55-珞巴族

56-基诺族    97-其他       98-外国血统中国籍人士

（5）政治面貌栏：由考生根据自己的实际情况通过下拉列表框进行选择确认。

供选择的项有：“01-中共党员”、“02-中共预备党员”、“03-共青团员”、“04-民革会员”、“05-民盟盟员”、“06-民建会员”、“07-民进会员”、“08-农工党党员”、“09-致公党党员”、“10-九三学社社员”、“11-台盟盟员”、“12-无党派民主人士”、“13-群众”。

（6）身份证号栏：由考生录入自己的居民身份证号（现役军人填写军官证号或士兵证号），宽度为18位。身份证号为18位（左起第一、二位为省、市行政区划代码，第三至六位为市（州）、县（市、区）代码，第七至十四位为出生年月日，第十五至十八位为户口所在地身份认定的编码），最后一位为数字或字母“Ⅹ”，从第1位起依次录入至第18位。

（7）出生年月日栏：此栏信息由考生录入的身份证号（第7-14位）直接转换（由8位数字组成，前四位数为出生年份，中间两位数为出生月份，后两位数为出生日期）。

（8）考生类别栏：考生根据自己本身所属范围选择确认。城市应届毕业生应选择点击“城市应届”；农村应届毕业生应选择点击“农村应届”；城市往届毕业生应选择点击“城市往届”；农村往届毕业生应选择点击“农村往届”。

（9）考试类型栏：此栏信息由报名号第9、10位直接转换。第九位为“1”转换为“全国统考”；第九位为“8”，第10位为“1”或“5”转换为“高职统考”；第九位为“8”，第10位为“7”、“8”、“9”转换为“高职试点文化综合考试”。

（10）报名点栏：由考生报名号对应的信息自动转换。

（11）考试科类栏：由报名号第10位直接转换。

普通高考考试科类：“1-文史”、“3-艺术（文）”、“4-体育（文）”、“5-理工”、“7-艺术（理）”、“8-体育（理）”、“0-少年班”。

高职统考考试科类有：“1-文史”，“5-理工”。

高职试点文化综合考试科类有：“7-计算机”、“8-电子”、“9-机械”。

（12）考试语种栏：报考普通高考的考生根据自己报考的外语语种进行选择确认。高职统考考生只考英语，高职试点文化综合考试的考生不考外语，因此这两类考生不需要选择。供选择的项有：“1-英语”、“2-俄语”、“3-日语”、“4-德语”、“5-法语”。

（13）学籍号栏：由考生录入自己的学籍号。凡应届普通高中、中职学校毕业生和1994年后普通高中、中职学校毕业的往届生必须准确填写学籍号，其他不具有普通高中学籍号或中职学籍号的考生均填写 “1111111111”。

（14）毕业学校栏：考生根据自己的毕业学校进行选择确认。若考生的毕业学校不在下拉框中，可通过点击“显示其它学校”进行选择。有复读学校的往届生选择复读所在学校，无复读学校的往届生选择社会青年。

（15）毕业类别栏：考生根据自己的情况选择确认。普通高中毕业考生选择“高中毕业”；中等师范毕业考生选择“中等师范毕业”；其它中等专业学校毕业考生选择“其它中等学校毕业”；职业高中毕业考生选择“职业高中毕业”；技工学校毕业考生选择“技工学校毕业”；其它中等学历教育毕业考生选择“其它中等学校教育毕业”；高职（专科）学历教育毕业考生选择“高职（专科）学历教育毕业”；本科（含）以上学历教育毕业考生选择“本科（含）以上学历教育毕业”。

（16）班级栏：由考生根据自已的实际情况选择确认。班级号选择考生本人高三年级所在班的班级编号，例如一班选择“01”，十一班选择“11”。有复读学校的往届生的班级号选择复读时所在班级，其他人员的班级号均填写“00”。

（17）美术统考栏：美术统考是指湖北省教育考试院负责组织的全省美术专业基础课考试。此栏供普通高考艺术（文）、艺术（理）的考生选择，报考艺术类非美术（音乐、舞蹈、播音主持等）专业的考生可以兼报。高职统考的文史、理工类考生也可以报考。考生根据自己的报考意向进行选择确认。

（18）非美术高职高专联考栏：此栏供普通高考的艺术（文）、艺术（理）考生选择，报考艺术类美术专业的考生可以兼报。高职统考的文史、理工类考生也可以选择。考生根据自己的报考意向进行选择确认。

报考艺术类非美术专业的考生，如报考专科层次的院校，应在非美术高职高专联考栏内选择“报考”并点击确认；如只报考本科院校可以不选或者选择“不报考”，此类考生直接凭高考报名登记表到本科院校参加院校单独组织的考试。

中等职业学校毕业准备报考高等职业技术学校艺术类专业的考生请注意以下三点：

1．兼报高职艺术类美术专业的中职生，必须参加“美术统考”，在美术统考栏内选择“报考”点击确认。

2．兼报高职艺术类非美术专业的中职生，必须在非美术高职高专联考栏内选择“报考”点击确认。在规定时间内凭《2012年湖北省普通高等学校招生考试报名登记表》直接到湖北省艺术职业学院报考专业测试。

3．“美术统考”和“非美术高职高专联考”可以选其一项，也可以两项都报。

（19）体育专业素质测试栏：考生根据自己的报考科类及训练项目进行选择。

报考体育类专业的考生，如果需要参加省统一组织的体育专业素质测试，首先在体育专业素质测试栏内选择“报考”，然后在测试项目栏内选择自己要参加的测试项目。不需要参加体育专业素质测试的考生可以不选。测试项目有三个选项即为（一）三角形障碍跑、100米、二级蛙跳、原地推铅球、800米；（二）五米三向折回跑、100米、二级蛙跳、原地推铅球、800米。（三）三角形障碍跑、五米三向折回跑、100米、二级蛙跳、原地推铅球、800米，其中三角形障碍跑、五米三向折回跑取两项中的较好成绩。要参加体育专业素质测试的考生必须从这三项中选择一项。

（20）户口所在地栏：考生根据自己的户口所在地进行选择确认。

（21）联系电话栏：应录入考生家庭住宅电话或者能便于教育考试机构及时同考生联系的电话号码，原则上不允许填写中学电话号码。座机电话号码均要冠以区号，如武汉市内的座机电话号码应填涂为“027XXXXXXXX”，可对应“①”“②”处分别填入共2个电话号码。

（22）联系人栏：首先默认为考生本人的姓名，只能更改为考生的父母或监护人姓名。

（23）英语口语栏：此栏仅供普通高考考生选择。准备参加2012年上半年“英语口语等级（三级）考试”的考生需在英语口语栏选择“参加2012年4月份考试”点击确认；参加过2011年下半年“英语口语等级（三级）考试”的考生可选择“用以往成绩”点击确认；其他考生可以不选或者选择“不参加考试”。

（24）家庭主要成员栏：应录入父亲、母亲或监护人的基本情况。考生若为男性，关系栏请选择：“父子”、“母子”;考生若为女性，关系栏请选择：“父女”“母女”，其它特殊情况可手工输入。

（25）本人简历栏：根据考生的基本情况按栏目要求填写从高中阶段（中职生从职高、中专、技校阶段）开始的学习情况。

（26）高中阶段以来受过何种奖励或处分栏：奖励由考生录入高中阶段以来受到过的校级以上奖励的情况，处分只录入有文字记载的处分情况，没有就填写“无”。

（27）班主任或负责人栏：如实录入班主任的姓名或者单位负责人的姓名。

（28）有何特长栏：应简明、真实地录入个人特长和爱好，如舞蹈、足球、钢琴等。

（29）网上支付：选择参加全省组织的美术统考和体育专业素质测试的考生通过网上支付的方式缴纳美术统考和体育专业素质测试的考试费用。

美术统考的考试费用为75元，体育专业素质测试每项测试的考试费用为25元。体育专业素质测试选择（一）三角形障碍跑、100米、二级蛙跳、原地推铅球、800米或者（二）五米三向折回跑、100米、二级蛙跳、原地推铅球、800米应缴纳费用为125元，选择（三）三角形障碍跑、五米三向折回跑、100米、二级蛙跳、原地推铅球、800米应缴纳费用为150元。

选择参加全省组织的美术统考和体育专业素质测试的考生在填写完报名基本信息，并正确提交完成后，系统会提示进行网上缴费。考生进入网上缴费页面，确认自己的考试费用，按系统提示选择与自己的银行卡相对应的银行与银行卡种。点击“网上支付”，输入自己的银行卡号、网上支付密码、附加码后点击“确认”。网上支付成功后系统会给出考生提示，显示缴费成功。如果系统没有提示支付失败或成功，考生最好能通过登录网上银行、登录ATM机、电话咨询、柜台咨询等各种方式查询账户内余额，如果报名考试费已经支出成功，就不必担心。如果发现支付未成功则需要重新支付。

在填写报名信息提交完成后先不缴费的考生，可以在正常报名期间的任何时候登录网上报名系统进行网上缴纳考试费。艺术类考生网上缴费时间为2011年11月16日至2011年11月18日，体育类考生网上缴费时间为2011年12月19日至2011年12月31日。

网上支付系统支持的发卡银行有：农业银行、工商银行、中国银行、建设银行、交通银行、招商银行、中国民生银行、兴业银行、中国光大银行、上海浦东发展银行、广东发展银行、深圳发展银行、中信银行、华夏银行、邮政储蓄银行。

考生在支付报名考试费前，如果没有网上支付经历，请一定先阅读各银行卡使用说明。

考生的银行卡在进行网上交费之前必须先开通网上支付的功能，并存入一定金额人民币，存入的金额一定要大于考试费。

具体的网上支付操作步骤及注意事项在网上支付时可查看操作说明。

考生在网上支付成功后“美术统考”和“体育专业素质测试”信息项不能再进行修改。考生选择“美术统考”或“体育专业素质测试”，但未缴纳考试费或缴费不成功的，视为不参加由省教育考试院统一组织的专业考试。

二、考生评语信息录入

考生评语由考生所在中学或教育考试机构指定人员填写，鉴定人根据考生的政治表现、参加活动、学习生活、遵纪守法、团结互助等方面客观反映考生的情况，由班主任或教育考试机构指定人员通过计算机在考生电子档案中直接录入评语，真实反映考生表现情况，体现考生个性特征。评语字数不得少于50个字，不得超过120个字。

三、二代身份证识别、比对及现场照相

考生图像信息通过二代身份证及现场电子照相获得，由县（市、区）教育考试机构负责采集，可采取分散与集中的办法组织该项工作，对各报名点的考生可直接到学校进行巡回照相，其他遗漏考生在规定的时间集中到教育考试机构或指定地点补照。

现场照相期间应通过二代身份证阅读器识别、比对考生身份证信息与网上报名信息是否一致。信息核准无误后使用专用照相设备现场采集考生相片信息。考生身份证照片信息通过阅读器采集后保存、上交。

四、考生信息校对及确认

县（市、区）教育考试机构汇总考生相关信息后，打印出《2012年湖北省普通高等学校招生考试报名登记表》，交考生校对，如有错、漏应及时修改，经校对无误后打印一份交考生签字确认。信息确认是一项严肃而严谨的事情，本着谁校对、谁签字、谁负责的原则，不允许其他人代签。签字后的报名登记表装入考生纸介质档案内。

附件2：           黄石市2012年普通高考报名日程安排
	时  间
	工作内容
	备　　注

	2011年
11月份
	11日上午
	召开2012年黄石市高考报名工作会

	11日下午
	高考网上报名培训（三中微机室）
	各报名点信息员参加

	14日
	领取2012年艺术类考生报名卡（报名号）
上午：三中、四中、五中、六中、七中、实高
下午：其他学校
	交领导小组名单、责任书、高考报名册、外地学籍、外省身份证号考生及往届生资格审查表（附原件及复印件）等。

	16-18日
	各学校组织艺术类考生网上报名
组织班主任填写评语
	注意及时下载考生报名信息

	22日
	市区艺术类考生照相（地点：市考试院）
上午：其他学校
下午：二中、三中、六中
	考生凭二代身份证和报名点打印的“电子照相通知单”照相。

	24日
	各学校上报艺术类考生报名信息数据库（含图像信息及身份证照片信息）
	交缺字表、考生信息统计表、外省身份证号考生统计表。

	2011年
12月份
	5-8日
	上湖北教育考试院网站（www.hbea.edu.cn）
下载打印美术专业考试准考证
	考生自行下载

	10日
	全省美术专业基础课统考
	凭准考证、身份证考试

	13-14日
	领取2012年非艺术类考生报名卡（报名号）
13日：三中、四中、五中、六中、七中、实高
14日：其他学校
	交高考报名册，外地学籍、外省身份证号考生及往届生资格审查表（附原件及复印件）等

	21-22日
	各校组织非艺术生类考生进行网上报名
	合理安排考生上网报名

	非艺术类考生照相
	23日周五　四中、六中、二十中（地点：六中）
	到各学校照相，考生准备二代身份证。

	26日周一 上午：五中（地点：五中）
        下午：黄石职院（地点：黄石职院）

	27日周二　二中（地点：二中）

	28日周三　有色一中、志远学校（地点：有色一中）

	29日周四　湖山高中（地点：湖山高中）

	30日周五　城市职业学校、体校、社会考生（地点：市考院）

	2012年
元月份
	5日
	公布美术统考成绩
	省教育考试院网上

	待定
	艺术、体育特长生资格审查
	具体要求另行通知

	9-12日
	非艺术类考生网上报名补报名
	逾期不予补报

	待定
	高职高专非美术专业联考
	地点：湖北省艺术职业学院

	待定
	外省艺术院校专业测试
	省教育考试院网或高校网查询

	2012年
2月份
	23日上午
	上报考生报名信息光盘（含图像信息）、缴费
	上报光盘须附书面说明，光盘上负责人、信息员签字。

	2012年
3月份
	10-11日
	全省艺术特长生测试

	17-18日
24-25日
	全省体育特长生（高水平运动员）测试

	2012年
4月份
	11-23日
	全省体育专业术科测试

附件3：

《2012年湖北省普通高等学校招生考试报名登记表》
                          科类：理工（文史、美术、非美术、体育）

	报名号

	姓名

	出生日期

	性别

	学籍号

	民族

	政治面貌

	考生类别

	考试类型

	身份证号码

	考何种外语

	毕业类别

	毕业中学

	班级

	户口所在地

	英语口语

	联系电话

	联系人

	（从高中阶段起）

本人简历
	自何年何月
	至何年何月
	在何地何单位学习或工作
	任何职务
	证明人

	有何特长

	现阶段班主任或负责人

	高中阶段以来受过何种奖励或处分

	家庭主要成员
	关系
	姓名
	政治面貌
	工作单位
	任何职务

	以下由考生所在单位填写

	考生评语

	鉴定人签字：

单位盖章

年   月   日

考生校核签名：                                      湖北省教育考试院高考办

2012年湖北省普通高考考生报名资格审查登记表
               市（州）                   县（市、区）

	报名号

	姓名

	学籍号

	毕业学校

	联系电话

	家庭详细地址

	身

份

证

、

户

口

簿

、

学

历

证

件

复

印

件
	- - - - - - - - - - -粘- - - - - - - - - - -贴- - - - - - - - - - -线- - - - - - - - - - -

	审核

意见
	班主任意见：

签名：

年  月  日
	报名点资格审核人意见：

签名：

年  月  日
	考试机构审查人意见：

签名：

年  月  日

说明：此表由县（市）教育考试机构留存备查。

PAGE
10